

**DUPLICATA**

---

**ASSOCIATION MISSION LOCALE DU VENDOMOIS**  
**Siège Social : 7 rue du XX ème Chasseur**  
**41100 VENDOME**

---

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

Exercice du 1<sup>er</sup> Janvier 2008 au 31 Décembre 2008

Assemblée Générale Ordinaire du 16 avril 2009

**ASSOCIATION MISSION LOCALE DU VENDOMOIS**  
***Siège Social : 7 rue du XX ème Chasseur***  
**41100 VENDOME**

**SOMMAIRE**

	<u>Page</u>
- RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS	1 à 3
- Comptes annuels au 31 Décembre 2008.....	4 à 17
* Bilan	
* Résultat	
* Annexe	
- RAPPORT SPECIAL.....	18 à 19

**ASSOCIATION MISSION LOCALE DU VENDOMOIS**  
**Siège Social : 7 rue du XX ème Chasseur**  
**41100 VENDOME**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 Décembre 2008

**ASSOCIATION MISSION LOCALE DU VENDOMOIS**  
**Siège Social : 7 rue du XX ème Chasseur**  
**41100 VENDOME**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 Décembre 2008

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 6 juin 2005, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association MISSION LOCALE DU VENDOMOIS, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association MISSION LOCALE DU VENDOMOIS à la fin de cet exercice.



## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Les conventions étayant les subventions reçues sont disponibles dans le dossier comptable et correspondent aux montants portés en comptabilité.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Vendôme, le 1<sup>er</sup> avril 2009

**Pour FITECO,**

Daniel BRY  
*Commissaire aux Comptes*  
*Membre de la Cte Régionale d'Orléans*  
*Chargé de Mandat*



**ASSOCIATION MISSION LOCALE DU VENDOMOIS**  
*Siège Social : 7 rue du XX ème Chasseur*  
**41100 VENDOME**

---

**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2008**

---

Exercice clos le 31 Décembre 2008

# Bilan actif

5

MISSION LOCALE

Etats de synthèse au 31/12/2008

	Brut	Amortissements Provisions	Net au 31/12/08	Net au 31/12/07
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Autres immob. incorporelles / Avances et acompte	1 000,00	1 000,00		
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Autres immobilisations corporelles	75 039,22	59 946,77	15 092,45	18 137,56
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées	400,00		400,00	400,00
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>76 439,22</b>	<b>60 946,77</b>	<b>15 492,45</b>	<b>18 537,56</b>
<b>Stocks</b>				
<b>Créances</b>				
Autres créances	111 965,43		111 965,43	79 962,64
<b>Divers</b>				
Disponibilités	53 294,05		53 294,05	70 611,24
Charges constatées d'avance	2 276,64		2 276,64	1 495,27
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>167 536,12</b>		<b>167 536,12</b>	<b>152 069,15</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>243 975,34</b>	<b>60 946,77</b>	<b>183 028,57</b>	<b>170 606,71</b>

# Bilan passif

MISSION LOCALE

Etats de synthèse au 31/12/2008

	Net au 31/12/08	Net au 31/12/07
<b>PASSIF</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise	6 803,67	6 803,67
Report à nouveau	29 482,33	29 143,91
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>300,49</b>	<b>338,42</b>
Subventions d'investissement	13 268,78	15 723,17
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>49 855,27</b>	<b>52 009,17</b>
<i>Apports</i>	15 244,90	15 244,90
Fonds associatifs avec droit de reprise	15 244,90	15 244,90
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>	<b>15 244,90</b>	<b>15 244,90</b>
Provisions pour risques	6 552,00	
Provisions pour charges	2 000,00	2 000,00
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>8 552,00</b>	<b>2 000,00</b>
Fonds dédiés sur subventions	5 165,83	
<b>FONDS DEDIES</b>	<b>5 165,83</b>	
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 529,95	18 395,87
Dettes fiscales et sociales	79 560,10	80 801,05
Autres dettes	1 593,31	95,81
Produits constatés d'avance	1 527,21	2 059,91
<b>DETTES</b>	<b>104 210,57</b>	<b>101 352,64</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>183 028,57</b>	<b>170 606,71</b>

# Compte de résultat

MISSION LOCALE

Etats de synthèse au 31/12/2008

	du 01/01/08 au 31/12/08 12 mois	%	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
Subventions d'exploitation	471 396,18		445 848,90		25 547,28	5,73
Autres produits	6 276,94		6 229,94		47,00	0,75
Quote-part subventions renouvelables	7 426,39		9 563,78		-2 137,39	-22,35
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>485 099,51</b>		<b>461 642,62</b>		<b>23 456,89</b>	<b>5,08</b>
Autres achats non stockés	11 890,04		10 774,53		1 115,51	10,35
Charges externes	84 831,78		76 681,77		8 150,01	10,63
Impôts et taxes	24 840,00		21 851,00		2 989,00	13,68
Salaires et Traitements	253 127,03		250 190,37		2 936,66	1,17
Charges sociales	91 447,81		91 563,39		-115,58	-0,13
Amortissements et provisions	14 969,01		10 574,81		4 394,20	41,55
Engagements à réaliser	5 165,83				5 165,83	
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>486 271,50</b>		<b>461 635,87</b>		<b>24 635,63</b>	<b>5,34</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-1 171,99</b>		<b>6,75</b>		<b>-1 178,74</b>	<b>NS</b>
Produits financiers	1 644,18		765,49		878,69	114,79
Charges financières	318,56		169,83		148,73	87,58
<b>Résultat financier</b>	<b>1 325,62</b>		<b>595,66</b>		<b>729,96</b>	<b>122,55</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>153,63</b>		<b>602,41</b>		<b>-448,78</b>	<b>-74,50</b>
Produits exceptionnels	216,86				216,86	
Charges exceptionnelles	70,00		263,99		-193,99	-73,48
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>146,86</b>		<b>-263,99</b>		<b>410,85</b>	<b>-155,63</b>
<b>EXCEDENT OU PERTE</b>	<b>300,49</b>		<b>338,42</b>		<b>-37,93</b>	<b>-11,21</b>

# Détail du compte de résultat

MISSION LOCALE

Etats de synthèse au 31/12/2008

	du 01/01/08 au 31/12/08 12 mois	%	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
- 741110 Subvention D.D.T.E.F.P.	164 000,00		153 900,00		10 100,00	6,56
- 741111 DRTEFP FIPJ	2 532,70		1 123,94		1 408,76	125,34
- 741118 Subvention DDTEFP restructurat	10 000,00				10 000,00	
- 741120 Subvention GRSP (psy)	12 500,00		12 500,00			
- 741122 ACSE parrainage	8 050,00		9 200,00		-1 150,00	-12,50
- 741150 Subvention F.S.E.	28 116,00		30 500,00		-2 384,00	-7,82
- 741181 Subvention D.D.T.E. parrainage	1 650,00				1 650,00	
- 741182 Suvention D.D.T.E. VAE	858,00				858,00	
- 741210 Subvention Conseil Régional	110 000,00		110 000,00			
- 741214 Région P.R.C V.A.E.	27 902,00		26 747,10		1 154,90	4,32
- 741215 Bilan compétence	945,00		3 926,88		-2 981,88	-75,94
- 741220 Subvention Conseil Général	17 500,00		17 500,00			
- 741230 Subvention Communes	3 596,00		3 415,00		181,00	5,30
- 741231 Subvention Communauté	34 662,15		33 364,00		1 298,15	3,89
- 741232 Subvention Plie	25 016,00		23 705,00		1 311,00	5,53
- 741233 Subvention nature Communauté	8 443,33		2 766,98		5 676,35	205,15
- 741235 Subvention Syndicat Mixte Pays	1 125,00		2 700,00		-1 575,00	-58,33
- 742114 A.N.P.E.	14 500,00		14 500,00			
<b>Subventions d'exploitation</b>	<b>471 396,18</b>		<b>445 848,90</b>		<b>25 547,28</b>	<b>5,73</b>
- 758000 Rbt organismes sociaux	1 855,44		4 348,92		-2 493,48	-57,34
- 758005 Rbt Uniformation	4 421,50		1 881,02		2 540,48	135,06
<b>Autres produits</b>	<b>6 276,94</b>		<b>6 229,94</b>		<b>47,00</b>	<b>0,75</b>
- 757100 Quote part subvention inv	7 426,39		9 563,78		-2 137,39	-22,35
<b>Quote-part subventions renouvelables</b>	<b>7 426,39</b>		<b>9 563,78</b>		<b>-2 137,39</b>	<b>-22,35</b>
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>485 099,51</b>		<b>461 642,62</b>		<b>23 456,89</b>	<b>5,08</b>
- 606110 Electricité	3 028,61		2 660,05		368,56	13,86
- 606300 Petit équipement	725,49		241,94		483,55	199,86
- 606400 Fournitures bureau informatique	1 506,97		4 357,54		-2 850,57	-65,42
- 606410 Duplication	1 794,80		2 737,06		-942,26	-34,43
- 606450 Matériel de bureau			777,94		-777,94	-100,00
- 606460 Frais de restructuration	4 834,17				4 834,17	
<b>Autres achats non stockés</b>	<b>11 890,04</b>		<b>10 774,53</b>		<b>1 115,51</b>	<b>10,35</b>
- 611100 Télésurveillance	948,16		1 014,36		-66,20	-6,53
- 612200 Crédit bail	2 031,71		1 640,88		390,83	23,82
- 613200 Locations immobilières	20 759,26		16 884,24		3 875,02	22,95
- 613210 Location standart téléphonique	1 183,32		1 084,71		98,61	9,09
- 613520 Logiciel	446,17		851,00		-404,83	-47,57
- 614000 Charges locatives	2 685,02				2 685,02	
- 615200 Entretien locaux	4 412,90		5 766,67		-1 353,77	-23,48
- 615600 Maintenance	5 570,17		4 712,60		857,57	18,20
- 616000 Prime d'assurance	1 493,59		1 346,81		146,78	10,90
- 618200 Documentation	1 402,54		1 403,06		-0,52	-0,04
- 621000 Personnel extérieur	7 050,00		6 375,00		675,00	10,59
- 621100 Bilan compétence	945,00		3 926,88		-2 981,88	-75,94
- 622620 Honoraires comptable et cac	7 231,73		7 171,85		59,88	0,83
- 622700 Frais d' actes	28,12				28,12	

# Détail du compte de résultat

MISSION LOCALE

Etats de synthèse au 31/12/2008

	du 01/01/08 au 31/12/08 12 mois	%	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
- 623100 Annonces et insertions	139,93				139,93	
- 625000 Déplacement mission réception	13 966,42		9 646,01		4 320,41	44,79
- 625100 Dépenses Civis	2 532,70		1 123,94		1 408,76	125,34
- 626300 Affranchissement	2 539,48		1 957,06		582,42	29,76
- 626500 Téléphone	8 601,33		8 568,98		32,35	0,38
- 626510 Téléphone ANPE			2 657,62		-2 657,62	-100,00
- 627500 Services bancaires	232,23		230,10		2,13	0,93
- 628000 Cotisations diverses	632,00		320,00		312,00	97,50
<b>Charges externes</b>	<b>84 831,78</b>		<b>76 681,77</b>		<b>8 150,01</b>	<b>10,63</b>
- 631000 Taxe sur les salaires	17 244,00		15 160,00		2 084,00	13,75
- 633000 Formation continue	7 397,00		6 691,00		706,00	10,55
- 633001 Taxe sur les CDD	199,00				199,00	
<b>Impôts et taxes</b>	<b>24 840,00</b>		<b>21 851,00</b>		<b>2 989,00</b>	<b>13,68</b>
- 641100 Traitements et salaires	253 768,03		242 963,37		10 804,66	4,45
- 641110 Salaires à payer	-360,00		360,00		-720,00	-200,00
- 641200 Congés payés	2 719,00		3 867,00		-1 148,00	-29,69
- 641300 Prime à payer	-3 000,00		3 000,00		-6 000,00	-200,00
<b>Salaires et Traitements</b>	<b>253 127,03</b>		<b>250 190,37</b>		<b>2 936,66</b>	<b>1,17</b>
- 645000 charges sociales sur primes	-1 440,00		1 440,00		-2 880,00	-200,00
- 645010 Charges sociales / salaires à pay	-173,00		173,00		-346,00	-200,00
- 645100 Cotisations sociales	90 800,21		86 758,09		4 042,12	4,66
- 645500 Charges sur congés à payer	1 305,00		2 324,00		-1 019,00	-43,85
- 647000 Médecine du travail	955,60		868,30		87,30	10,05
<b>Charges sociales</b>	<b>91 447,81</b>		<b>91 563,39</b>		<b>-115,58</b>	<b>-0,13</b>
- 681120 Dotation amortissements	8 417,01		10 574,81		-2 157,80	-20,41
- 681510 Dotation pour contentieux salariaux	6 552,00				6 552,00	
<b>Amortissements et provisions</b>	<b>14 969,01</b>		<b>10 574,81</b>		<b>4 394,20</b>	<b>41,55</b>
- 689400 Engts à réaliser sub fonctionnem	5 165,83				5 165,83	
<b>Engagements à réaliser</b>	<b>5 165,83</b>				<b>5 165,83</b>	
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>486 271,50</b>		<b>461 635,87</b>		<b>24 635,63</b>	<b>5,34</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-1 171,99</b>		<b>6,75</b>		<b>-1 178,74</b>	<b>NS</b>
- 767000 intérêts reçus	1 644,18		765,49		878,69	114,79
<b>Produits financiers</b>	<b>1 644,18</b>		<b>765,49</b>		<b>878,69</b>	<b>114,79</b>
- 661600 Intérêts bancaires	318,56		169,83		148,73	87,58
<b>Charges financières</b>	<b>318,56</b>		<b>169,83</b>		<b>148,73</b>	<b>87,58</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>1 325,62</b>		<b>595,66</b>		<b>729,96</b>	<b>122,55</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>153,63</b>		<b>602,41</b>		<b>-448,78</b>	<b>-74,50</b>
- 772000 Produits divers ex antérieurs	216,86				216,86	
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>216,86</b>				<b>216,86</b>	
- 671100 Charges exceptionnelles sur op.	70,00		29,70		40,30	135,69
- 671200 Charges exercices antérieurs			234,29		-234,29	-100,00

# Détail du compte de résultat

MISSION LOCALE

Etats de synthèse au 31/12/2008

	du 01/01/08 au 31/12/08 12 mois	%	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>70,00</b>		<b>263,99</b>		<b>-193,99</b>	<b>-73,48</b>
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b><u>146,86</u></b>		<b><u>-263,99</u></b>		<b><u>410,85</u></b>	<b><u>-155,63</u></b>
<b>EXCEDENT OU PERTE</b>	<b>300,49</b>		<b>338,42</b>		<b>-37,93</b>	<b>-11,21</b>

**ANNEXE****1 – REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés conformément aux règles comptables applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de	183 029 €
et le compte de résultat présente un total de produits de fonctionnement de	485 100 €
et un résultat de	+ 300 €

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les règles comptables 2002-10 et 2004-06 relatives à la comptabilisation des immobilisations et de leurs amortissements n'ont donné lieu à aucun retraitement eu égard à leurs incidences non significatives.

**2 – INFORMATION SIGNIFICATIVE**

La mission locale a ouvert 4 nouvelles permanences hebdomadaires (demi-journée) pour les communes de Selommes, St Amand Longpré, Mondoubleau, Freteval.

Il n'y a aucune autre information significative qui mérite d'être mentionnée.

**3 – INFORMATIONS SUR LE COMPTE DE RESULTAT**

Au cours de l'exercice, l'association a comptabilisé 471 396 € de subventions de fonctionnement du secteur public.

La quote-part de subventions d'investissements virée au compte de profit s'élève à 7 426 € en cohérence avec les amortissements pratiqués sur les investissements réalisés grâce à ses subventions d'investissements.

Les régimes de prévoyance et la Sécurité Sociale ont remboursé des indemnités journalières pour un montant de 1 855 €.

L'organisme UNIFORMATION a pris en charge 4 421 € de frais de formation.

Les parts sociales acquises auprès de la Caisse d'Epargne ont dégagé un gain de 15 € et le livret d'épargne a généré un produit financier de 1 629 €.

**4 – NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

En utilisation des subventions d'investissement, l'association a procédé à l'investissement de 4 972 € en matériel informatique et mobilier en complément des investissements similaires réalisés antérieurement.

L'association a financé le surcoût de l'acquisition de ce matériel informatique pour un montant de 400 €.

Il reste diverses subventions à recevoir pour un montant global de 109 065,35 €.

Des charges comptabilisées d'avance ont été constatées à hauteur de 2 277 €.

Les comptes de trésorerie propres font apparaître un solde comptable positif de 51 767 €.

#### **5- NOTES SUR LE BILAN PASSIF**

Une dotation en fonds de trésorerie avec droit de reprise été accordée, au début de l'association, pour un montant de 15 245 €.

Le Report à Nouveau après affectation du résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2007 s'élève à 29 482,33 €.

Le solde des subventions d'investissements restant à amortir est de 13 269 € également en cohérence avec la valeur nette comptable des immobilisations ainsi financées.

Les dettes à court terme, non exigible au 31 décembre 2008, s'élèvent à 102 683 €  
Des produits comptabilisés d'avance ont été constatés à hauteur de 1 527 €.

#### **6- ENGAGEMENT CREDIT BAIL**

L'association a souscrit un contrat de crédit bail auprès de GE Capital pour l'acquisition d'un photocopieur en date du 16 janvier 2008, dont la valeur résiduelle au 31 mars 2013 sera de 167 €.

La redevance payée au cours de l'exercice est de 2 032 €.

Les redevances restant à payer à un an au plus sont de 2 114 € et à plus d'un et cinq ans au plus sont de 6 870 €.

#### **7- ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSION, RETRAITE**

Il est rappelé que l'association a souscrit en 2004 un contrat de capitalisation en vue de couvrir partiellement le risque de départ à la retraite. La valeur capitalisée au 31 décembre 2008 s'élevait à 11 829 €.

Il est précisé que les salariés de l'association peuvent prétendre dans le cadre de l'article L933.2 du Code du travail à une demande individuelle de formation pour un total de 766 heures dont aucun droit n'a été utilisé au cours de l'exercice.

Aucune provision n'a été dotée dans les comptes annuels.

*Actif immobilisé*

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
<i>Valeurs brutes</i>				
<i>Immobilisations incorporelles</i>	1 000			1 000
<i>Immobilisations corporelles</i>	69 667	5 372		75 039
<i>Immobilisations financières</i>	400			400
<b>Total</b>	<b>71 067</b>	<b>5 372</b>		<b>76 439</b>
<i>Amortissements &amp; provisions :</i>				
<i>Immobilisations incorporelles</i>	1 000			1 000
<i>Immobilisations corporelles</i>	51 530	8 417		59 947
<i>Immobilisations financières</i>				
<b>Total</b>	<b>52 530</b>	<b>8 417</b>		<b>60 947</b>
<b>ACTIF NET</b>				<b>15 492</b>

*Actif circulant**Etat des créances*

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
<i>Créances rattachées à des participations</i>			
<i>Prêts</i>			
<i>Autres</i>			
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
<i>Créances Clients et Comptes rattachés</i>			
<i>Autres</i>	111 965	111 965	
<i>Capital souscrit – appelé, non versé</i>			
<i>Charges constatées d'avance</i>	2 277	2 277	
<b>TOTAL</b>	<b>114 242</b>	<b>114 242</b>	
<i>Prêts accordés en cours d'exercice</i>			
<i>Prêts récupérés en cours d'exercice</i>			

*Produits à recevoir*

	Montant
<i>Org. sociaux produits à recevoir</i>	2 900
<i>Divers produits à recevoir</i>	109 065
<b>Total</b>	<b>111 965</b>

*Provisions pour risques et charges*

	<b>Provisions au début de l'exercice</b>	<b>Dotations de l'exercice</b>	<b>Reprises utilisées de l'exercice</b>	<b>Reprises non utilisées de l'exercice</b>	<b>Provisions à la fin de l'exercice</b>
<i>Litiges</i>		6 552			6 552
<i>Garanties données aux clients</i>					
<i>Pertes sur marchés à terme</i>					
<i>Amendes et pénalités</i>					
<i>Pertes de change</i>					
<i>Pensions et obligations similaires</i>					
<i>Pour impôts</i>					
<i>Renouvellement des immobilisations</i>					
<i>Gros entretien et grandes révisions</i>	2 000				2 000
<i>Charges sociales et fiscales sur congés à payer</i>					
<i>Autres provisions pour risques et charges</i>					
<b>Total</b>	<b>2 000</b>	<b>6 552</b>			<b>8 552</b>
<i>Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :</i>					
<i>Exploitation</i>		6 552			
<i>Financières</i>					
<i>Exceptionnelles</i>		5 166			

*Dettes**Etat des dettes*

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
<i>Emprunts obligataires convertibles</i>				
<i>Autres emprunts obligataires</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :</i>				
– à 2 ans au maximum à l'origine				
– à plus de 2 ans à l'origine				
<i>Emprunts et dettes financières divers</i>				
<i>Dettes Fournisseurs et comptes rattachés</i>	21 530	21 530		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	79 560	79 560		
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Autres dettes</i>	1 593	1 593		
<i>Produits constatés d'avance</i>	1 527	1 527		
<b>TOTAL</b>	<b>104 211</b>	<b>104 211</b>		
<i>Emprunts souscrits en cours d'exercice</i>				
<i>Emprunts remboursés sur l'exercice</i>				

*Charges à payer*

	Montant
<i>Fournisseurs fact.non parvenues</i>	6 700
<i>Congés payés à payer</i>	29 945
<i>Personnel autres charges à payer</i>	10 333
<i>Org.sociaux.autres charges à payer</i>	26 048
<i>Divers charges à payer</i>	1 593
<b>Total</b>	<b>74 619</b>

*Régularisation**Charges constatées d'avance*

	<b>Charges d'exploitation</b>	<b>Charges Financières</b>	<b>Charges Exceptionnelles</b>
<i>Charges constatées d'avance</i>	2 152		
<i>Assurance constatées avance</i>	125		
<b>Total</b>	<b>2 277</b>		

*Produits constatés d'avance*

	<b>Produits d'exploitation</b>	<b>Produits Financiers</b>	<b>Produits Exceptionnels</b>
<i>Produits constatés d'avance</i>	1 527		
<b>Total</b>	<b>1 527</b>		

**ASSOCIATION MISSION LOCALE DU VENDOMOIS**  
*Siège Social : 7 rue du XX ème Chasseur*  
**41100 VENDOME**

---

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

Exercice clos le 31 Décembre 2008

**ASSOCIATION MISSION LOCALE DU VENDOMOIS**  
*Siège Social : 7 rue du XX ème Chasseur*  
**41100 VENDOME**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

---

Exercice clos le 31 Décembre 2008

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de Commerce.

Fait à Vendôme, le 1<sup>er</sup> avril 2009

**Pour FITECO.**

Daniel BRY  
*Commissaire aux Comptes*  
*Membre de la Cie Régionale d'Orléans*  
*Chargé de Mandat*

